
Úkoly k filmu Vracenky: 

 

Požadovanou recenzi a odpovědi vepište do kopie tohoto mailu a pod svým jménem 

vložte do připravené odevzdávárny: 

 

1. Napište krátkou recenzi na film s akcentem na právní pozadí příběhu. 

 

 

2. V následujícím textu pravdivá tvrzení označte křížkem, u nepravdivých napište, 

co je chybně  

(- zkuste si nejdříve odpovědět podle svých vědomostí, pak si správnost odpovědí 

ověřte; 

 - chyby nehledejte v číslech právních předpisů): 

□  Krátce po únoru 1948 byl vydán zákon na ochranu lidovědemokratické republiky (č. 

231/1948 Sb.). 

 

□  Ústava z roku 1848 (č. 150/1948 Sb.) výslovně zakotvila vedoucí úlohu KSČ, a tak 

vlastně negovala dělbu moci na zákonodárnou výkonnou a soudní. 

 

□  Trestní právo správní vzniklo, aby upravilo postih úředníků státní správy za trestné činy 

spáchané při výkonu povolání.  

 

□  Trestní zákon z roku 1950 (č. 86/1950 Sb.) rozděloval delikty na zločiny, přečiny a 

přestupky. 

 

□  Občanský zákoník z roku 1950 (č. 141/1950 Sb.) při úpravě manželských vztahů 

upravoval i rozvod manželství (ze stanovených důvodů). 

 

□  Jednotná zemědělská družstva hospodařila převážně na půdě, kterou získala do 

družstevního vlastnictví. 

 

□  Po únoru 1948 disponovala zákonodárnou pravomocí i Slovenská národní rada.  

 

□  V období let 1948 až 1960 (nová ústava) byly orgány územní správy se všeobecnou 

působností místní, okresní a krajské akční výbory. 

 

□  Rehabilitace nespravedlivě odsouzených v politických procesech z konce čtyřicátých a 

počátku padesátých let se začaly až ro roce 1989. 

 

□  Ústava z roku 1948 (č. 150/1948 Sb.) rozlišovala tři druhy vlastnictví: státní, družstevní 

a osobní. Osobní vlastnictví však limitovala už dříve provedeným rozsáhlým znárodněním.  

 

□  Trestní řád z roku 1950 (č. 87/1950 Sb.) platil až do začátku šedesátých let.  

 

□  Podle zákoníku práce z doby právnické dvouletky (65/1950 Sb.) nebylo možné dát 

zaměstnanci (dobovou terminologií pracovníkovi) okamžitou výpověď z pracovního poměru 


